

平成 30 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 30 年 2 月 28 日

会 社 名 株式会社名学館ホールディングス
 コード番号 2 4 5 5
 本社所在地 名古屋市昭和区隼人町 6 番地 10
 問い合わせ先 責任者役職名 代表取締役社長
 氏 名 佐藤 剛司

グリーンシート銘柄
 本社所在都道府県 愛知県
 TEL (052) 834-4119

1. 平成 30 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 12 月 31 日）

- （注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、所要の会計上の修正を行っていません。

(1) 経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	千円 %	千円 %	千円 %
30 年第 3 四半期	492,290 (6.5)	4,120 (-)	4,239 (-)
29 年第 3 四半期	462,149 (△ 2.7)	△26,548 (-)	△14,271 (-)

	当 期 純 利 益	1 株 当 た り 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益	自己資本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
30 年第 3 四半期	4,239 (-)	1,695 87	-	8.6	1.4	0.9
29 年第 3 四半期	△14,271 (-)	△5,708 40	-	△6.6	△3.9	△3.1

- （注） 1. 期中平均株式数 30 年第 3 四半期 2,500 株 29 年第 3 四半期 2,500 株
 2. 会計処理の方法の変更 有 ・ 無
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、当社株式は非上場、非登録であり、期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 た り 純 資 産
	千円	千円	%	円 銭
30 年第 3 四半期	249,273	51,551	20.7	20,620 43
29 年第 3 四半期	348,736	207,938	59.6	83,175 37

- （注） 期末発行済株式数 30 年第 3 四半期 2,500 株 29 年第 3 四半期 2,500 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
30年第3四半期	△87,781	4,765	—	27,850
29年第3四半期	△88,410	39,326	△1,755	53,161

2. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年 間
	千円	千円	千円					
通 期	631,000	11,000	5,000	—	0	—	0	0

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 2,000円00銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第 28 期 第 3 四半期報告書

(平成 29 年 10 月 1 日から平成 29 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社名学館ホールディングス
 英文名(英文商号) Meigakukan Holdings Co.,Ltd.
 コー ド 番 号 2455
 代表者の役職氏名 代表取締役社長 佐藤 剛司
 本店の所在の場所 名古屋市昭和区隼人町 6 番地 10
 電 話 番 号 052-834-4119
 連 絡 者 代表取締役社長 佐藤 剛司

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位: 千円)

期 別 科 目	第 28 期 第 1 四半期 自平成 29 年 4 月 1 日 至平成 29 年 6 月 30 日	第 28 期 第 2 四半期 自平成 29 年 7 月 1 日 至平成 29 年 9 月 30 日	第 28 期 第 3 四半期 自平成 29 年 10 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 29 年 4 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 28 年 4 月 1 日 至平成 28 年 12 月 31 日
I 売 上 高	128,406	207,818	156,064	492,290	462,149
II 売 上 原 価	86,285	103,781	93,585	283,652	297,007
売上総利益	42,121	104,036	62,479	208,637	165,141
III 販売費及び一般管理費	66,253	73,586	64,676	204,516	191,690
営業利益又は損失(△)	△24,132	30,450	△2,197	4,120	△26,548
IV 営業外収益	44	52	21	118	12,277
V 営業外費用	0	0	0	0	0
経常利益又は損失(△)	△24,087	30,502	△2,175	4,239	△14,271
税引前四半期(当期)純利益又は損失(△)	△24,087	30,502	△2,175	4,239	△14,271
法人税、住民税及び事業税	—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益又は損失(△)	△24,087	30,502	△2,175	4,239	△14,271

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 28 期 第 1 四半期 自平成 29 年 4 月 1 日 至平成 29 年 6 月 30 日	第 28 期 第 2 四半期 自平成 29 年 7 月 1 日 至平成 29 年 9 月 30 日	第 28 期 第 3 四半期 自平成 29 年 10 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 29 年 4 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 28 年 4 月 1 日 至平成 28 年 12 月 31 日
期 中 平 均 株 式 数	2,500 株	2,500 株	2,500 株	2,500 株	2,500 株
1 株当たり四半期(当期)純利益又は損失(△)	△9,634 円 90 銭	12,201 円 12 銭	△870 円 34 銭	1,695 円 87 銭	△5,708 円 40 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—	—	—

注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、当社株式は非上場、非登録であり、期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業の種類	第 28 期 第 1 四半期 自平成 29 年 4 月 1 日 至平成 29 年 6 月 30 日	第 28 期 第 2 四半期 自平成 29 年 7 月 1 日 至平成 29 年 9 月 30 日	第 28 期 第 3 四半期 自平成 29 年 10 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 29 年 4 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 28 年 4 月 1 日 至平成 28 年 12 月 31 日
直営校舎運営事業	38,776	45,484	36,234	120,495	151,396
フランチャイズ事業	15,554	20,639	15,500	51,693	70,468
メディカルラボ事業	54,754	111,536	81,581	247,872	198,002
ヒューマン・ケア事業	18,470	19,996	19,691	58,158	42,281
その他	851	10,161	3,057	14,070	—
合 計	128,406	207,818	156,064	492,290	462,149

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

※その他の主な内容は人材育成のためのセミナー等運営収入であります。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 27 期末 (平成 29 年 3 月 31 日現在)	第 28 期 第 1 四半期 (平成 29 年 6 月 30 日現在)	第 28 期 第 2 四半期 (平成 29 年 9 月 30 日現在)	第 28 期 第 3 四半期 (平成 29 年 12 月 31 日現在)
(資 産 の 部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	110,867	17,996	31,968	27,850
2. 売掛金	20,670	19,603	24,197	21,617
3. 商品	36	36	36	36
4. 貯蔵品	963	963	963	963
5. 前払費用	5,141	25,722	15,502	13,104
6. 関係会社短期貸付金	9,650	9,650	4,998	4,998
7. 立替金	124,522	146,341	137,014	153,395
8. 未収入金	12,254	825	530	264
9. その他	337	337	50	50
貸倒引当金	△74,080	△74,080	△74,080	△74,080
流動資産合計	210,363	147,396	141,182	148,201
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	18,658	18,138	17,619	17,099
(2) 構築物	1,682	1,655	1,627	1,599
(3) 車両運搬具	2,849	2,378	2,151	1,610
(4) 工具、器具及び備品	3,766	3,496	3,226	2,955
有形固定資産合計	26,956	25,668	24,624	23,265
2. 無形固定資産				
(1) 電話加入権	1,388	1,388	1,388	1,388
無形固定資産合計	1,388	1,388	1,388	1,388
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	1,368	1,443	1,308	1,541
(2) 関係会社株式	22,200	22,200	11,900	11,900
(3) 出資金	60	60	60	60
(4) 長期前払費用	5,513	7,466	6,860	6,254
(5) 関係会社長期貸付金	12,000	12,000	-	-
(6) 長期滞留債権	8,353	8,353	8,353	8,353
(7) 差入保証金	55,769	53,190	52,729	52,701
貸倒引当金	△6,943	△6,943	△6,943	△6,943
投資その他の資産合計	98,321	97,771	74,269	73,868
固定資産合計	126,667	124,828	100,283	98,522
III 繰延資産				
(1) 開発費	3,641	3,277	2,913	2,549
繰延資産合計	3,641	3,277	2,913	2,549
資産合計	340,672	275,502	244,378	249,273

(単位：千円)

期 別 科 目	第 27 期末 (平成 29 年 3 月 31 日現在)	第 28 期 第 1 四半期 (平成 29 年 6 月 30 日現在)	第 28 期 第 2 四半期 (平成 29 年 9 月 30 日現在)	第 28 期 第 3 四半期 (平成 29 年 12 月 31 日現在)
(負 債 の 部)				
I 流 動 負 債				
1. 買 掛 金	3,460	169	489	680
2. 未 払 金	27,765	13,831	16,224	34,042
3. 未 払 費 用	14,223	14,521	17,871	20,297
4. 未 払 法 人 税 等	2,437	—	—	—
5. 未 払 消 費 税 等	—	1,387	4,975	5,903
6. 前 受 金	128,497	110,822	74,800	60,845
7. 預 り 金	19,843	15,838	22,701	23,380
8. 賞 与 引 当 金	550	550	1,250	—
9. 関係会社整理損失引当金	42,760	42,760	—	—
流 動 負 債 合 計	239,538	199,880	138,312	145,150
II 固 定 負 債				
1. 預 り 保 証 金	53,919	52,419	52,419	52,419
2. 繰 延 税 金 負 債	70	94	74	152
固 定 負 債 合 計	53,989	52,514	52,494	52,572
負 債 合 計	293,528	252,395	190,807	197,722
(純 資 産 の 部)				
I 株 主 資 本				
1. 資 本 金	52,000	52,000	52,000	52,000
2. 資 本 剰 余 金				
(1) 資 本 準 備 金	42,000	42,000	42,000	42,000
(2) その他資本剰余金	2,593	2,593	2,593	2,593
資 本 剰 余 金 合 計	44,593	44,593	44,593	44,593
3. 利 益 剰 余 金				
(1) その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	△49,591	△73,678	△43,175	△45,351
利 益 剰 余 金 合 計	△49,591	△73,678	△43,175	△45,351
株 主 資 本 合 計	47,002	22,914	53,417	51,241
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等				
(1) その他有価証券評価差額金	142	192	153	309
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	142	192	153	309
純 資 産 合 計	47,144	23,107	53,571	51,551
負 債 ・ 純 資 産 合 計	340,672	275,502	244,378	249,273

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 27 期末 (平成 29 年 3 月 31 日現在)	第 28 期 第 1 四半期 (平成 29 年 6 月 30 日現在)	第 28 期 第 2 四半期 (平成 29 年 9 月 30 日現在)	第 28 期 第 3 四半期 (平成 29 年 12 月 31 日現在)
発 行 済 株 式 総 数	2,500 株	2,500 株	2,500 株	2,500 株
1 株 当 たり 純 資 産 額	18,857 円 89 銭	9,243 円 02 銭	21,428 円 57 銭	20,620 円 43 銭

(4) 株主資本等変動計算書

当事業年度（自 平成 29 年 4 月 1 日 至 平成 29 年 12 月 31 日）

（単位：千円）

項 目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合 計	その他利益剰余金	
					繰越利益剰余金	
平成 29 年 4 月 1 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	△49,591	47,002
第 1 四半期中変動額						
四半期純損失（△）	—	—	—	—	△24,087	△24,087
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—
第 1 四半期中変動額合計	—	—	—	—	△24,087	△24,087
平成 29 年 6 月 30 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	△73,678	22,914
第 2 四半期中変動額						
四半期純利益	—	—	—	—	30,502	30,502
株主資本以外の項目の第 2 四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—
第 2 四半期中変動額合計	—	—	—	—	30,502	30,502
平成 29 年 9 月 30 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	△43,175	53,417
第 3 四半期中変動額						
四半期純損失（△）	—	—	—	—	△2,175	△2,175
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—
第 3 四半期中変動額合計	—	—	—	—	△2,175	△2,175
平成 29 年 12 月 31 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	△45,351	51,241

項 目	評価・換算差額等	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成 29 年 4 月 1 日残高	142	47,144
第 1 四半期中変動額		
四半期純損失（△）	—	△24,087
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額（純額）	50	50
第 1 四半期中変動額合計	50	△24,037
平成 29 年 6 月 30 日残高	192	23,107
第 2 四半期中変動額		
四半期純利益	—	30,502
株主資本以外の項目の第 2 四半期中の変動額（純額）	△38	△38
第 2 四半期中変動額合計	△38	30,463

項 目	評価・換算差額等	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成 29 年 9 月 30 日残高	153	53,571
第 3 四半期中変動額		
四半期純損失 (△)	—	△2,175
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額 (純額)	155	155
第 3 四半期中変動額合計	155	△2,020
平成 29 年 12 月 31 日残高	309	51,551

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 4 分の 1 に該当する金額を計上しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 税効果会計の適用にあたり、「簡便法」を採用しておりますので、法人税、住民税及び事業税は、法人税等調整額を含めた金額で一括計上しております。
3. 消費税等の会計処理 消費税等は仮払消費税等と仮受消費税等と相殺し、未払消費税等に含めて表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の会計監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はございません。

Ⅱ 第 28 期 第 3 四半期（平成 29 年 10 月 1 日から平成 29 年 12 月 31 日）の業績の概況

当四半期におけるわが国経済は、政府及び日銀による継続的な経済対策および金融政策等の実施を背景に、消費は総じて緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、消費者物価が横ばいで推移するとともに、所得の伸び悩みが個人の消費に影響していることや、不確実性の高まる海外の金融資本市場の変動の影響などにより、景気は依然として不透明な状況が続いております。

当教育産業におきましては、消費行動の改善に伴う収益機会が期待されますが、少子化を背景に新しい事業への試みなどへの展開が加速しております。

このような情勢下、当社では、積極的な生徒獲得へ向け、新たなサービス提供を進めてきました。その結果、当四半期の業績は、売上高 156,064 千円（前年同期比 5.6%増）、営業損失 2,197 千円（前年同期 営業損失 12,485 千円）、経常損失 2,175 千円（前年同期 経常損失 443 千円）、四半期純損失 2,175 千円（前年同期 純損失 443 千円）となりました。

Ⅲ 第 28 期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

期 別 科 目	第 27 期 (実績) 自平成 28 年 4 月 1 日 至平成 29 年 3 月 31 日	第 28 期 (予測) 自平成 29 年 4 月 1 日 至平成 30 年 3 月 31 日
売 上 高	621,112	631,000
経 常 利 益 又 は 損 失 (△)	△40,506	11,000
当 期 純 利 益 又 は 純 損 失 (△)	△175,050	5,000
1 株 当 たり 当 期 純 利 益 又 は 純 損 失 (△)	△70,020 円 35 銭	2,000 円 00 銭
期 中 平 均 株 式 数	2,500 株	2,500 株

Ⅳ 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 28 期 第 1 四半期 自平成 29 年 4 月 1 日 至平成 29 年 6 月 30 日	第 28 期 第 2 四半期 自平成 29 年 7 月 1 日 至平成 29 年 9 月 30 日	第 28 期 第 3 四半期 自平成 29 年 10 月 1 日 至平成 29 年 12 月 31 日
現 金 及 び 預 金 の 増 減 額	△92,870	13,972	△4,118
現金及び預金の四半期首残高	110,867	17,996	31,968
現金及び預金の四半期末残高	17,996	31,968	27,850

(主な増減理由) 未払金の増加はあったものの、立替金の増加や前受金の減少があったことが主な原因であります。

(2) 長期借入金の増減

該当事項はございません。

Ⅴ その他

当社は、平成 30 年 2 月 27 日開催の当社取締役会において、平成 30 年 3 月 15 日開催予定の臨時株主総会における決議事項として、株式併合の件（当社株式について 100 株を 1 株に併合）及び定款一部変更の件（株券の発行の廃止等）の 2 議案を付議することを決定しました。また当該決議に伴い、当社株式のグリーンシート銘柄としての指定が取消となる見込みとなりました。